LEI Nº 766, de 25 de agosto de 2004.

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Hospital São Roque de Getúlio Vargas, para prestação de serviços de exames de ecografia e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de Estação autorizado a firmar convênio com o Hospital São Roque, de Getúlio Vargas, RS, para prestação de serviços especializados em exames de ecografia aos munícipes estaçonenses, nos termos da minuta em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - As despesas oriundas do Convênio dar-se-ão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de agosto de 2004.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração

MINUTA DO CONVÊNIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES DE ECOGRAFIA

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ESTAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, 95, inscrito no CNPJ sob nº 92.406.248/0001-75, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ CARLOS TONIN, brasileiro, casado, portador do CIC/MF nº 006.351.970-49, residente e domiciliado na Rua Santa Terezinha, 63, na cidade de Estação, RS.

CONVENIADA: HOSPITAL SÃO ROQUE, sociedade civil de natureza beneficente e filantrópica, situado na Rua Jacob Gremmelmaier, 212, na cidade de Getúlio Vargas, RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 90.156.217/0001-88, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Gessé Luis Granella, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador do CIC/MF nº 008.031.110-53, residente e domiciliado na Avenida Borges de Medeiros, 846, na cidade de Getúlio Vargas, RS, a seguir denominado simplesmente de CONVENIADA, devidamente autorizados pela Lei nº ......., de ................, firmam o presente Convênio, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui o objeto deste Convênio a prestação, pela CONVENIADA, de Serviços Especializados em Exames de Ecografia, aos pacientes enviados pelo CONVENENTE, munidos de requisição médica, e formalmente autorizados.

Poderão ser encaminhados, mensalmente, até 35 (trinta e cinco) exames. O CONVENENTE poderá aumentar ou diminuir este limite, segundo aumento ou redução de demanda, ou em função de recursos orçamentários.

O CONVENENTE deverá agendar previamente os exames a serem realizados, conforme disponibilidade da Conveniada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O prazo do convênio será de 01 (um) ano, a contar da data da sua assinatura, prorrogável por iguais períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, mediante termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REMUNERAÇÃO

Pela prestação dos serviços, o CONVENENTE pagará à CONVENIADA, mediante documento fiscal próprio emitido por esta, o valor de até R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais) por exame efetivamente realizado, até o dia 05 (cinco) do mês subseqüente à prestação do serviço.

O valor dos serviços poderá ser reajustado, para preservação do equilíbrio econômico-financeiro, em comum acordo entre as partes.

Juntamente com o documento fiscal, será emitida relação completa dos pacientes atendidos, e informações pertinentes.

As despesas referentes a este Convênio serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

07 – Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

07.01.10.302.083.2.048 – Manutenção do Fundo de Saúde

3.3.90.39.12.01 – Serviços de Saúde

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Rege o presente Convênio e as relações dele decorrentes a Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA SUSPENSÃO DOS SERVIÇOS

A inadimplência do CONVENENTE autoriza a imediata suspensão da prestação dos serviços conveniados, sem prejuízo da denúncia do convênio e o ressarcimento dos danos causados à CONVENIADA.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

O presente instrumento poderá ser rescindido:

I – a qualquer momento, por qualquer das partes, desde que comunicado com antecedência mínimo de 30 (trinta) dias;

II – a qualquer momento, por acordo comum entre ambas as partes, sem a necessidade da antecedência de 30 (trinta) dias.

A inobservância de qualquer das cláusulas deste convênio importa na sua rescisão imediata, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

As partes elegem o Fórum da Comarca de Getúlio Vargas, RS, para dirimir todas e quaisquer dúvidas oriundas do presente  Convênio.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, após lido, conferido e considerado conforme todos os seus termos, juntamente com as testemunhas.

Estação, ................................

   José Carlos Tonin

Gessé Luis Granella

   Prefeito Municipal

Presidente

   CONVENENTE

CONVENIADA

Testemunhas:

1. ...........................................................

2. ....................................................